§. 201. Naturalis intercedit homini necessitudo cum variis rebus externis, quæ sunt a personis diversæ, quantum possessione et usu indiget ad vivendum, et ad vivendum jucunde i. e. ad vigorem corporis et animæ procurandum et conservandum, ac ad potiundum variis voluptatum generibus; inde est, cur amor sui ipsius cognita harum rerum vi, studium eas proprias habendi i. e. studium *dominii rerum* progeneret. Præterea ita natura facti sunt homines, ut aliorum de ipsis bonis opinionibus, et ex sua apud alios quacunque prærogativa et au-

ritate voluptatem, ex ignominia et despectu, atque ex ea conditione, in qua deprimuntur et pro nihilo putantur, aut pro mera re, pro mero medio et instrumento habentur, tedium capiant. Inde est, cur ex amore sui ipsius etiam *luudis* et *honoris*, ac *dominationis*, *auctoritatis*, *potentiae* et *libertatis* studia efflorescant.

3.)

Amoris sui ipsius duces ac rectores: cognitionis, recti et decori amor ac studium.

§. 202. Vita, valetudo, vires corporis, bonorum externorum copia, honor, potentia, auctoritas, libertas (res innumeris casibus expositæ) nec summos nec omnes vitæ felicis numeros continent, et sine scientia ac probitate locum habere, aut certe prodesse nequeunt, Quare animo adjuncti sunt *instinctus curiositatis* et *conscientiae*, quorum vi amor sui ipsius sciendi cupiditatem et studium recti ac decori progenerat.

§. 203. Hominibus infantibus vehementiorem inesse cupiditatem cognitionis et scientiae experientia docet, quoniam ipsorum mens tabulæ rasæ non absimilis, celeriori multarum notionum et regularum adeptione ac coniunctione indiget. Impetu intrinseco ad ea, quæ natura facit et libertas gerit observanda, eorumque causas et leges, cur illa fieri necesse sit, et ista homines facere oporteat, explorandas feruntur. Quorum cognitioni cum multæ volupates, multa commoda, ignorantia vero et errori multæ molestiae et multa incommoda annexa sint; amoris sui ipsius vi fit, ut homo facultatis suæ cognoscitivæ vires adhibere et perficere, atque cognitionis utilis copiam in mentis suæ quasi fundo colligere studeat.

§. 204.

§. 204. Inest in omnibus moribus et actionum liberarum generibus quædam nativa gratia vel turpitudine, propter quam a ratione præcipiuntur vel vetantur, animoque hominis necessario et simpliciter placent vel displicant i.e. cum veneratione vel contemptu adversus eorum auctores implent, ex quo etiam recti amorem et pravi horrorem animo inesse consequitur. Insita præterea est rationi et animo cuiusvis hominis vis quædam testis et judex eorum, quæ quis intendit et gerit (consiliorum et factorum) rectitudinis aut pravitatis, et hæc prima consolatio et ultio est, quod se teste et judice *nemo innocens et bonus* condemnatur, *nemo malus* absolvatur; mens recti aut pravi conscientia necessario extollitur et recreatur, aut abiicitur et angitur.

§. 205. Inest etiam animo humano quidam sensus et amor decori, quod consistit in externa se gerendi ratione, animi probi indice vel certe simulacro, atque vel generale ad honestatem universe pertinens, vel proprium est ætatum, sexuum, ordinum, i.e. dignitatis in consortio. Decori et indecori duo sunt fontes, alter est in ipsa rerum natura, alter vero in hominum opinione et consuetudine positus.

II.

De sympathia et studiis animi ad eam pertinentibus.

§. 206. Sympathiæ nomen proprie eam animi conditionem notat, cum, quod alios sentire videmus vel opiniamur, præterea ipsi etiam sentimus. Nimis ita natura comparati sumus, ut alienos status percipientes vel cogitantes simili ratione afficiamur, præcipue ut aliorum bona

vel mala contuentes aut cogitantes ea celeriter ad nos referamus, ut ex aliorum rebus prosperis gaudium, ex adversis vero tristitiam miro contagio velociter colligamus; haec humanæ naturæ indoles *sympathia* dicitur.

I.)

Sympathia humanæ vis et universalitas.

§. 207. Hominum status corporis, mentis, maxime animi, at non omnes nec eadem vi se in spectatorum animos transfundunt. Motus sympathetici per oculos et aures primum hauriuntur, deinde vero etiam phantasie et reflexionis vi excitantur, suntque eo fortiores, quo tenerior est sentiendi et vividior imaginandi facultas, et quo major affinitas intercedit inter patientem et spectatorem. Alienorum statuum sive jucundorum (congratulatio) sive tristium (commiseratio) sympathia *primum* per vultus, gestus, voces sensibus gratas vel molestas, per quas velut per signa se produnt, *deinde* per subitam adso-
ciationem propriorum similium casuum (memoriam vel exspectationem) *denique* per ipsam naturæ humanæ similitudinem excitatur, cum res natura similes et similiores etiam conditione (existendi modo) assimilari et uniri ne-
cessit sit.

§. 208. Quare *sympathia* est communis hominum animi affectio, cuius tamen vis varias per causas, nimirum *confuetudine*, *inconsiderantia* et maxime *ob sensus statusque plane contrarios obtunditur*, unde *antipathia* nascitur, qua sit ut jocosum mœstus, tristem hilaris, mitem iratus fugiat. Cum *sympathia* efficiat, ut alienæ prosperitatis sensus et cogitatio jucunde nos afficiat, latissimum gaudendi campum aperit, et amplissimam lætandi materiam præbet; nam si quemque ipsum tantum spectarent af-
fectio-

fectiones et studia sui animi, non posset nisi propriis et privatis bonis frui, sympathiae vero vi fit, ut etiam alienorum contemplatione latetur, et bona aliorum communia habeat. Præbet profecto sympathia etiam copiosa tristandi et dolendi argumenta, at dolor et tristitia commiserationis, quæ ex alienis malis oritur, adeo amara non est, variasque voluptatis causas adjunctas habet, per qua minuitur.

II.)

Familia sympathiae.

§. 209. Jam quibus instinctibus et studiis tamquam surculis se hæc altera primaria animi humani affectio exserat, qua is aliorum conditione et fortuna movetur, et in ejus societatem trahitur, age videamus.

I.)

Synergia et instinctus imitandi.

§. 210. Sympathia primum synergiam et imitandi imperium progignit, i. e. impulsum ad similia, quæ spectamus audenda et molienda, cuius utique magna vis est in vita humana, et in omni ætate maxime in puerili, in utramque partem per exempla, cum omnia fere homines imitando discant. Spectatores colluctantium horum gestus et librationes æmulari, et pueros clamante, currente, saltante uno exclamare, concurrere, consaltare, atque socios in devotionis, timoris et animositatis aliorumque animi motuum societatem trahi et plane rapi videmus.

§. 211. Synergia impetus est tanto fortior, quanto vividior est ingenii adhuc parum culti imaginatio, et quanto vires propriæ (ingenii) ad eas, quarum documenta intuemur,

accedunt proprius; *inde* nota illa exclamatio Corregii pulchram picturam conspicientis; *inde* magnorum inge- niorum et animorum mutua incitatio et agitatio, *inde* vocum et gestuum alienorum fallax æmulatio. Synergia etiam aliis causis maxime æmulatione et emulumentorum studio excitatur et augetur; nolumus minus valere, quam alios præstare videmus, nolumus carere bonis, quibus alios frui videmus; hinc oritur imitandi studium, quod in pueris et rudibus maxime se prodit, et Aristotelis decretum hominem esse animal μιμητικοτατον.

2.)

Instinctus amoris et benevolentiae.

§. 212. Ex sympathiæ fundo præterea *amoris et benevolentiæ* mutuae *instinctus* et *studia* efflorescunt. Homines noti et ignoti, albi et nigri, potentes et imbecilli, propter naturæ humanæ præstantiam et communionem sibi naturaliter placent, alter alterius incolumentatem et prosperitatem cupiunt, atque ad malum præsens ab aliis removendum, et ad bonum præsens iis impertiendum impelluntur. Quamquam autem sympathia efficiat, ut status aliorum celerrima conditionis nostræ assimilatione nostri videantur, indeque oriatur impetus illorum continuationem vel cessationem efficiendi; non tamen præterea solum erga alios misericordes et benigni sumus, quod aut jam idem malum senserimus (non ignara mali misericordia succurrere disco) aut metuamus; priusquam nostra ex alienis malis et periculis metiri et metuere didicimus, alienas lachrimas arescere, et misericordia succurrere cupimus et properamus. Cum in proximo vitæ periculo versantes opem implorant, quanta celeritate commoven-

tur

tur adstantium animi? sine lucri aut laudis cogitatione et spe auxilium ferunt. Congratulantes s^ep^e impensius quam eos, quibus gratulantur, gaudere non plane insolum est.

§. 213. Hic misericordiae et benignitatis instinctus, cor bonum et molle, i. e. animum ad gaudium e prosperitate et gaudio, et dolorem e miseria et dolore alieno capiendum, proclivem efficit, atque sensum amabilitatis excitat, quae inest in cogitatione *benignitatis*, i. e. animi perpetuo intenti in gaudium capiendum et querendum ex salutis alienae conspectu, securitate et amplificatione, fallitur itaque Epicurus ratus, homines non fore beneficos, nisi essent imbecilli. Juvare alios, illis prodesse, atque propterea majus premium sibi tribuere natura instituit homines, ejus vi fit, ut jucundum sit homines felices videre, jucundius eos felices efficere et servare. Non durum sed molle natura homini cor dedit, cuius callus ubi locum habet, ex causis fortuitis nascitur; *educatio* ad alios negligendos ob differentiam originis, conditionis et religionis, animos tenellos detorquet a naturae ratione, *flagrans commodi privari cupiditas* omnem alienae utilitatis et miseriæ respectum operprimit, nonnunquam *propriarum et alienarum calamitatum series et consuetudo* animum indureat.

3.)

Instinctus in societate vivendi.

§. 214. Communio naturae, præstantiae et finium in hominibus, qui propterea jucunda et acerba communia habere coguntur, accidente quocunque sensu et intelligentia imbecillitatis et insufficientiae singulorum neces-

cessario eorum congregaciones varias producit, ut consociatis viribus securitati et commoditati vitæ aliisque finibus obtainendis studeant; inde est, cur prius nimirum ab ortu inde suo homines societatis vinculo implicantur, quam ejus causas et commoda cognoscant. Infirmi alimentorum, manuductionis et doctrinæ egentes nutriuntur et educantur ab adultioribus, salutaria vitæ, quæ non ut animantia sensu et instinctu distinguere possunt, dignoscere et querere docentur, sermonem et cum sermone aditum ad rationis usum exemplo et institutione discunt.

§. 215. Quare dubitari nequit, esse homines ita formatos, ut et societate indigeant, et ad eam colendam, i. e. ad communes fines unitis viribus obtainendos habiles et proni sint, ut adeoque nec naturam nec etiam historiam sibi consentientem habeant, qui homines natura non philanthropos sed misantropos, non amicos sed hostes invicem esse contendunt, ex quorum sententia homo secum ipso et cum aliis semper discors eget societate eamquam appetit, et simul insita malitia labefactare nititur. Mutus, nudus, omnium egenus in terram prodit, adultus aliorum carceratus cum humanitati redditus esse videtur, fit animans inhumanum, intrastabile, malignum, invidum, suspiciosum, ultionis cupidum, arrogans, sui commodi causa nulli cedens, nulli fidum, nulli obtemperans, nisi præpotentia alterius eum trepidare cogat; *imbecillus* potentibus invidet, diffidit, male cupit, *potens imbecillus* contemnit, opprimit, cupiditatibus suis servire cogit, oppressione liberatus multo acrior oppressor evadit.

§. 216. Animus humanus necessario ab hac nequitiae imagine abhorret; quare historiam ejus a nativis animi sui principiis nimirum philantropia et sympathia non proficiunt, adeoque homines non *natura universalis* sed *degeneratione*

particulari diros et tetros in terra, communi domicilio, convivas subinde existere agnoscit. Fallit illa exaggerata naturæ humanæ accusatio; falsum est, imbecillos et pauperes potentum et divitum interitum cupere, hos vero illorum tamquam nativorum inimicorum odio flagrare, atque sui odium, dum ab oppressis metuantur, non curare; propensionum et utilitatum pugna nonnullos distrahit, at natura et finium præcipuorum communio universos conjungit. Visis alienis malis maxime illis, quæ ob aliorum injustitia et inhumanitate, ab habendi et dominandi cupiditate nascuntur, exardescit cuiusvis etiam infantis animus, seque cum altero, cui male est, sympathiæ vi confundens, sentit conatum illius mali depellendi, nec precibus demum afficti incalescunt homines, sed ultiro advolant, tam conveniens homini est hominem servare voluptas.

III.

Sympathiæ et socialitatis fructus præcipui.

§. 217. Ad præcipuos sympathiæ et socialitatis inter homines fructus pertinent arctiores quædam hominum conjunctiones, dein beneficiorum et cognitionis acquirendæ opportunitates, denique congressus et conversationes hominum.

1.)

Societates peculiares, præcipue: civitas, amicitia et conjugium.

§. 218. Primus et certe princeps fructus sympathiæ et socialitatis humanæ sunt *conjunctiones hominum peculiares, maxime civium, amicorum et conjugum,*

§. 218.

§. 219. Dantur infinita bona, quæ nemo solus, aut fortuito aliorum auxilio sibi comparare potest; quare alii cum aliis arctius se ad certa bona velut fines unitis viribus obtainenda conjungunt i. e. *societates peculiares* condunt, in quibus adeo parti et finis ratio habenda est. Ejusmodi societates sunt *primo* vel æquales, vel inæquales cum subjectione et imperio, quod est jus leges ferendi, eorumque custodiā ab invitis etiam per vim exigendi; *deinde* vel privatæ, vel publicæ seu civitates. Nullius civitatis conditio et administratio vacare potest incommodis, optima illa est, quæ minimis urgetur; quæ vero hæc est? in qua plurimi socii vera societatis commoda perspiciunt, paucissimi negligunt et privata communibus præferunt, fortunatioribus et potentioribus ceteri haud invident, neque hi illorum avaritiæ, luxuriæ, ambitioni vi aut fraude servire coguntur. Ex privatis conjunctionibus perpetuis duæ sunt eximia vitæ prospperioris adminicula, nimirum amicitia et conjugium.

§. 220. *Amicitia* est summus benevolentiae et fiduciæ mutuæ gradus inter duos homines intercedentis, ex magna principiorum et consiliorum agendi consensione ortus; quare non nisi inter probos locum habere potest, omnis enim quæ alio fundamento nititur animorum conjunctio, quamvis fæpe valde seruat, cessat tamen sublata illa fortuita causa, aut plane in odium et contemptum mutuum abit. Quamquam vero præstet nullos quam simulatos et improbos habere amicos, tamen amicitiae vinculum nec minutæ vires indicat, nec casu plane fortuito nascitur. *Sympathia* et *socialitas* mentes et animos similes necessario arctius jungit, *vera amicitia* est fida, firma, veri dicendi et audiendi cupida, verecunda, adjutrix virtutis et prudentiae, nunquam his adversa.

§. 221. Cum propter instinctum sexualem coelibus paucis conveniat, vaga venus vero illius instinctus scopum optimum plane evertat, et hominem infra belluam deprimat, sympathia efficit, ut mas et foemina individuam fortunæ utriusque societatem, procreandæ et educandæ solubilis, et mutui vitæ adjumenti causa ineant. Marem et feminam si naturæ vocem audiant non coeca libido, non luxuria, non avaritia permoverint, ut hac indissolubili societate conglutinentur; illæ causæ corpora jungunt, animos distrahit, conjugium arctissimæ, quæ esse potest, amicitiæ vim habere adeoque perpetuum esse debet. Ut sapiens fuerit matrimoni consilium non ex eventu sed ex spe rationabili æstimandum est, cum vitam non tantum sapientia, sed etiam fortuna regat.

2.)

Beneficiorum et cognitionis opportunitates plurimæ.

§. 222. Sympathiæ et socialitatis humanæ vi fit, ad quæ sæpe etiam religio et ipsius rei suavitas accedit, ut homines aliis ope indigentibus gratis inserviant i. e. beneficia iis præstent. In beneficiis æstimandis animus dantis et effectus in accipiente spectare oportet. A gratuito dantis amore facta aliis proficia profici sci debent, ut sint vera beneficia; quare consilia alios quasi ære alieno obstringendi, aut plane foeneratorum more plus accipiendi, præterea se ostendandi, alios torquendi abesse debent. Minus est beneficium, cuius utilitas percepta statim interit, majus, quod plurimum et præstantiorum bonorum ferax est. Ad beneficiorum et beneficiorum numerum augendum nihil plus confert quam gratus animus i. e. studium in vitæ cursu beneficiorum recordandi et bene-

fac.

factori data occasione grata et utilia liberaliter præstandi. Quare dubium videri nequit, eos, quos ope nostra egere videmus, aut nobis beneficisse meminimus, præcipua esse sympathiæ et amoris nostri objecta.

§. 223. Insitum est homini studium cognitionis, amat *verum*, detestatur *falsum*, cum hoc, quod in mente judicantis, tum istud, quod in ore loquentis positum est. Sympathiæ et socialitatis vi efficitur ut infantes ab adultis *fari et sapere* discant, ut adulti, quæ observando, exquirendo, discendo cognoverunt, aliis communicent et in consortio etiam inscii alii aliorum magistri siant, ut non tantum veraces et *sinceri* i. e. falsiloquio (falso sermone) simulatione, reticentia et dissimulatione, quæ diffidentiam mutuam exciteret et alat, et fidem minuat vel tollat, ad consortium et commercium humanum necessariam, abstinere, sed etiam *aperti et candidi esse* i. e. quod sciunt et sentiunt *vere*, ingenuæ et ulro aperire *velint*, quoties id aliorum *vere* interest, et officium postulat. Ex his argui potest, quo usque contra naturam et officium agant, qui studiose aliud dicunt aut agunt, quam cogitant et sentiunt, aut id quod *sciunt*, percontantibus verbis factisve non aperiunt.

3.)

*Conversations hominum earumque altrices: venusta
humanitas et decorum.*

§. 224. Sympathiæ vi etiam conversations hominum velut vera vitæ condimenta conciliari facile intelligitur. Congregari et conversari homines videmus, ut de rebus relatu et auditu dignis et jucundis sermones miscant. Cujus rei fructus sunt multiplices, animus labori diutius intentus relaxatur, sollicitus curas, tristis cogitatione-

tionem molestiarum tantisper ponit, intelligentiae facultates vigorem novum et alimenta acquirunt, atque *bi effectus* maxime ceu fines conversationum *spectari debent*. Consortia hominum vero jucunda et fructuosa esse nequeunt, nisi in iis ad aliquam æqualitatem et fiduciam accedant; negligi, flocci fieri, tacitæ despicientiæ et opprobrii signa videre acerbum est; blandum alloquium, comitas non simulata maxime eorum, qui aliis dignitate et conditione præstant, placet, facitque, ut ceteri eos reverenter habeant, nec imbecillitatis suæ molestiam sentiant. Quod certe omnes observant, qui pretium homini et civi cuivis jam, qua tali, ut par est, statuere consueverunt.

§. 225. Tempus conversando sine molestia et jucunde ac fructuose transacturis, opus est singulari animi attentione in id, quod displicet vitandum, et quod placet faciendum, adeoque venustæ humanitatis et decori studio. *Venuſta humanitas*, quæ differt ab *ordinaria humanitate* i. e. ab alacritate cuivis etiam ignoto et ignobili forte obvio gratificandi in iis, quæ sine majori molestia aut mali metu præstari possunt, posita est in ingenua significatione voluntatis sibi cauendi ab omnibus, quæ tedium et molestiam cuiquam afferunt, contraria vero fine affectatione loquendi et agendi. Omnis placendi affectatio et maxime *affentatio* i. e. ementita laudatio, acutioribus displicet nec occultari potest, atque contemptum abjecto, et odium subdulo adulatori parit; ingenii et animi laudes (virtutes) harum naturalia signa, non inania simulacula, placent et laudem merentur. Absit itaque a conversatione et vita austeras, ferocia, rusticitas, arrogantia potentiorum, quæ vultu, verbis et factis despectum et contemptum infirmiorum significant, arrogantesque jam ridiculos, jam invisos reddit, dominantur affabilitas et popularitas illæ

amoris et reverentiae conciliatrices; absint præterea petulantia et protervia, quæ alios dictis et factis leviter pungit, et jocis amaris perturbat, porro vehementia et insolentia, quæ prorrumpentibus subito animi motibus alios offendit, denique impudentia et obsceneitas, quæ cogitationes pudori contrarias movet, dominetur ubique decorum illud honestatis indicium vel certe simulacrum.

§. 226. *Decor* est habitus in actionibus externis, vultu gestu, vocis sono, sermone, silentio, incessu, vestitu &c. leges decori ita servandi, ut nulla affectatio nullumque artis vestigium appareat; qua re nihil gratiosus et gratius in vita et consortio esse posse, usus satis docet. At decorum naturale et perfectum esse debere facile intelligitur, cujusmodi est, cum finibus, a quorum cogitatione profectum est, respondet; fines sunt, perturbationis, tædii, contemtus, odii subiti in consortiis humanis evitatio; quam ob rem decorum, cuius custodia minimas, violatio vero maximas habet molestias, naturale et necessarium videri debet. Quo minor est ingenii cultus, et quo major morum simplicitas in quadam natione, eo minus simplex et naturale decorum, et eo magis superstitiosa et anxia est ejus custodia, eo gravius ejus incuria et violatio reprehenditur. Inde tamen non sequitur, omnis, quod inter homines obtinet, decori eam esse rationem, ut ejus custodia plus molestiæ afferat, quam impedit, quod ea, quæ naturaliter et honeste fiunt, cultos et ingenuos homines coram aliis facere prohibeat, ne rudibus scandala sint.

III.

De primo animi humani instinctu, omnium ejus propensionum et studiorum fonte.

§. 227. Philavtiā et sympathiam primarias et maxime obvias animi humani affectiones esse, atque ex his reliquas ejus propensiones et studia velut surculos ex stirpibus suis efflorescere vidimus.

§. 228. Ex indole utriusque hactenus declarata jam satis colligi potest, eas natura nec ita disjunctas, nec adeo conjunctas esse, ut altera alteri aut tantum a latere posita, aut velut fonti subiecta videri debeat.

§. 229. Is potius est earum mutuus respectus, ea necessitudo, ut ceu stirpes variorum surculorum communem aliquam et profundorem in animo affectionem velut redicem arguant, in qua re non una est psychologorum sententia,

I.)

De instinctu et studio animi humani ceterorum omnium fonte hypotheses variae.

§. 230. Quamquam plerique animi humani exploratores et interpretes primam aliquam ejus affectionem et propensionem esse putent, ex qua velut fonte ceterae omnes immediate vel mediate deriventur, pauci duas pluresve in animo sibi tantum a latere positas statuant, quænam tamen sit illa prima animi affectio communis ceterarum fons aut radix, in diversas sententias abeunt.

§. 231. Qui Aristippum et Helvetium ducem sequuntur, omnia ad voluptatem corpoream referunt, hujus causa cetera, uti honorem, potentiam, doctrinam, amicitiam

tiam &c. expeti docent, adeoque sensualitatem practicant, i. e. voluptatum corporis ministerio advenientium appetitum et consecrationem pro fonte omnium animi instinctuum et studiorum constituant. Si ad hoc tantum tenderet hominis natura, ut corpore sit quam optime affectus, ratio humana superflua, et felicitas humana in oblectacionum sensualium affluentia posita videri deberet, quod nemo cordatus affirmabit.

§. 132. Nonnulli instinctum et studium efficacitatis et amplificationis irrestrictæ et irretentæ pro fonte omnium ceterorum animi impulsuum et studiorum habent. His ultima et communis causa, cur quæque alia placeant, in expedita mentis efficientia et amplificatione posita videtur; in qua re experientiam consentientem non habent, per quam certum est, ea, quæ per sensus externos maxime illos crassiores jucunda sunt, nullam per se extendendæ et intendendæ intelligentiæ et cognitionis vim habere.

§. 133. Plurimi et gravissimi animi humani scrutatores sensum et amorem sui ipsius et studium felicitatis pro illa intima et prima animi humani affectione habent, ex qua ceteræ omnes progignantur, hasque nihil nisi varias facies, variosque aspectus amoris sui ipsius esse contendunt. Quamquam vero hoc primum cujusque studium est, ut sit omni tempore quam optime animo affectus et perfectus, non tamen inde solum et præcipue fit, ut etiam aliorum salute et perfectione delectemur, et imperfectione ac miseria moveamur.

I.)

Instinctus et studium perfectionis omnium animi affectiōnum et studiorum fons est.

§. 134. Vi amoris sui ipsius homo se ipsum velut sinem absolutum spectat, et tamquam personam perficere

stu-

studet, et propterea alios varia ratione tamquam media ad se ipsum refert; vi sympathiæ contrarium fit, alios non tamquam præsidia nostræ salutis, verum tamquam fines absolutos consideramus et tractamus, adeoque nos ipsos potius ad alios tamquam media ad fines referimus. Quare sympathia philavtiæ neque tamquam satelles a latere posita, neque ei velut fonti rivulus subiecta videri potest.

§. 235. Homo tamquam individuum speciei, et tamquam membrum societatis humanæ necessario se et alios, quibuscum naturæ et societatis cum universalis tum specialis communionem habet, curat, i. e. suam aliorumque perfectionem adeoque felicitatem individualem, ejusque incrementa et causas cupit et consecetur, et a contrario abhorret. Animus humanus perfectionem et salutem suam, et aliorum, quarum altera sine altera universe esse nequit, simpliciter, cetera omnia vero velut ejus partes et causas expedit et consecetur.

§. 236. Quemadmodum ergo *perfectio* est communis omnium, quæ placeant et expetantur, ratio, ita *instinctus* et *studium* *perfectio*nis est communis omnium animi humani nativarum affectionum et studiorum fons.

SECTIO ALTERA

De animi humani passionibus quas vocant, aliisque ejus vitiis maxime obviis.

§. 237. Cum animus in studiis suis nativum bonorum ordinem pervertit, atque uni honorum generi studens cetera negligit, nascuntur animi quas vocant passiones, aliaque ejus vitia plurimorum malorum fontes; quare cognita animi propensionum et studiorum historia, i. e.

ori-

origine et genealogia, ian] ejus passionum natura et formæ præcipue declarandæ sunt.

I.

De passionum animi humani natura.

1.)

Passionum notio.

§. 238. Cum tanta est animi ad aliquod jucunditatis genus propensio, tanta ejus ab aliquo molestiæ genere aversio, tanta cupiditas alicujus boni, tantus alicujus mali horror neglectis aliis, ut ratio non modo eam continere nequeat, sed ei plane servire cogatur, is passioni obnoxius, adeoque non liber sed servus concupiscentiæ esse dicitur.

§. 239. *Passiones animi* sunt propensiones sensitivæ dominantes, i. e. appetitiones et aversationes sensitivæ præponderantes et habituales, quas is *dejecto aut corrupto rationis imperio velut vincula, velut dominas, velut imbecillus potentem et imperiosum dominum sequitur.*

2.)

Passionum ab affectibus animi discrimin.

§. 240. *Passiones* ex propensionum sensitivarum dominantium, *affectus* ex motuum animi sensitivorum et perturbatorum numero sunt; *affectus* homines cœcos, inconsideratos, sui impotes, atque in judicando et agendo præcipites, *passiones* vero servos, atque in sui, i. e. passionum favorem ingeniosos, meditabundos et callide sedulos efficiunt.

§. 241. *Affectus* plerumque cito evanescunt v. g. *ira*, *passiones* profundius se in animum insinuant v. g. *odium*, *avaritia*; *affectus* ebrietati similes, quæ somno auferuntur, *passiones* delirio æmulæ sunt, quod inveterat et ingravescit.

3.)

Passionum laus et reprehensio.

§. 242. *Passionum* non modo *apologias*, sed plane *laudes* sæpe audire licet; *passionibus* deditos res magnas gessisse, rationem et scientiam *acus magnaticæ*, *passiones ventorum vice* in vita humana fungi, *magnifice* prædicant.

§. 243. At cum *passionibus* dediti et *affectibus* agitati, si etiam in rem bonam studio et impetu suo ferantur, unum faciant neglectis aliis, quæ pariter facere oportet, *enthusiasæ* propterea dicti, rem non modo *pragmaticæ noxiæ*, sed etiam *moraliter turpem* faciunt.

§. 244. Per se *passionibus* obnoxii nihil præclaris gessissent, nisi aliorum opera accessisset, qui illorum consilia et molimina sine *affectibus* et *passionibus* subinde animo commoti promovissent.

II.

De passionum animi divisionibus et formis.

§. 245 Quandoquidem *passiones* aliaque *vitia animi* humani sunt ejus propensiones in bona quædam, neglectis aliis, adeoque opinata directæ et consuetudine confirmatae, quæ bona vel jucunditatis, vel utilitatis, vel honoris specie illudunt, quandoquidem ex præterea conditionem hominis vel conataam et animalem, vel socialem et cultam

K

affi-

afficiunt; intelligitur cur alii magis *in illas passionum radices*, alii magis *in istas ipsarum sedes intenti* passiones humanas diversa ratione distribuant. Quia in re id maxime curandum est, ut omnis, quantum fieri potest, passionum et vitiorum animi familia exhibeat, in qua re verborum inopia et inconstantia difficultates parit.

I.)

Passiones præcipue secundum suas radices spectatæ.

§. 246. Qui passionum radices spectant, omnes ad tres nimirum, asotiam, avaritiam et ambitionem revocant.

I.)

Asotia.

§. 247. *Asotia* nomen immoderata rerum sensibus externis jucundarum cupiditatem, seu effræne voluptatum sensualium studium denotat. Quamvis voluptates oculorum, aurium, tactioñum, odorationum et saporum sive a natura, sive ab arte humana suppeditatæ, sint breves et sine varietate saporis, quasi acumen perdant, et cum ætate transeant, quamvis animos sæpe efficiant molles; non tamen ideo sunt falsæ, aut omnes et necessario corruptunt, anima iis indiget ad vires suas conservandas, augendas et tempestive ac majori cum alacritate adhibendas. Natura amplas suās et plane admirabiles offert copias hominibus, horumque sensus sic formavit, ut illis frui possit animus et cupiat; proinde eo eniti, ut res, quæ sensus externos suaviter afficiunt, omnes despicias, non est naturæ convenienter agere, sed ejus optime saluti hominum consulentis beneficia morose aspernari. Hæc,

qui

qui grata mente agnoscit, non in fuga perpetua omnium, quæ sensus suaviter movent, sed in voluptatibus nullo vero dolore emitis tempestive et moderate fruendis continentiam, nullum vero in illis austere et perpetuo fu-
giendis piaculum ponit.

Nocent voluptates, quibus corpus aut animi vires franguntur et enervantur, quæque causas pœnitendi multas relinquunt, veram nullas eorum recordandi, his asotorum vita difflit; porro ea voluptatum per se innocuarum cupiditas, multitudo et variatio exitiosa est, quæ laboris necessarii igniculos extinguit, tempus negotiis dandum auffert, facitque, ut homo in malis effugiendis, et in bonis majoribus acquirendis, sibi vel aliis, vel omnino, vel tempore opportuno desit. Asoti vel *gula*, seu voluptati bacicæ, cibi et potus exquisiti copiæ, vel *voluptati vene-
reæ*, quæ libidinem seu intemperantiam stimuli sexualis denotat, vel *luxui*, *luxuriæ* studio, varietatem voluptatum sensualium quoconque pretio redimendi, vel denique *vacationi a labore et vitae commoditatibus* indulgent, quæ vitia maximam vim habent ad corpus et animum voluptuosorum corrumpendum, et obliquæ societati varia ratione obsunt.

2.)

A v a r i t i a.

§. 248. *Avaritia* universe in nimio habendi, seu inexplibili rerum utilium, seu divitiarum et pecuniae cupiditate posita est. Res, quatenus considerantur tamquam ad multiplicem hominis usum habiles, recte bonorum nomine appellantur et numero habentur, licet iis ademtis aut non impetratis non semper animi tranquillitas, adeo-

que felicitas tollatur; dantur enim felicitatis partes caducæ et brevis temporis usura circumscriptæ, quarum accessione ea augetur et decessione minuitur. Bonorum aliis eget corpus, ut vivat et valeat, aliis animus ut erudiatur et perficiatur, et recreetur, et quæ societati profint, efficere queat; in vi, quam habent res a personis distinctæ ad hos fines, positum est bonorum seu commodorum pretium externum, multorum bonorum complexus opes, major opum copia *divitias* constituit. Cum fieri nequeat, ut quis omnia bona, quibus indiget ad vitam jucunde degendam, semper in promptu habeat, *inventarès* est omnium bonorum, quæ in commercio esse possunt *vicaria*, quæ *pecunia* et *nummus* appellatur, si e metallo signato constat.

§. 249. Ex finium necessitate, ad quos consequendos bona illa apta sunt, æstimare licet, quoisque homines illis indigeant, et ad quodnam quantumque desiderium et conamen eorum sive consequendorum, sive retinendorum, vel simpliciter omnes, vel cum adjunctione in certo statu aliquos tantum deceat. Est nimirum indigentia rerum *alia simplex* et *absoluta*, *alia hypothetica* et *relativa*; *indigentia absoluta* est eadem omnium, estque vel earum rerum, quarum inopia vel vitam vel valetudinem secundam, vel vigorem corporis et animi destruit, aut certe diminuit. *Inopia voluntaria* malorum ferax evitanda, *inevitabilis* quæsitis, quæ supersunt vitæ solatiis et condimentis, æquo animo toleranda. Naturam esse paucis contentam, arctisque indigentiam absolutam terminis circumscribi, hominum tenuiorum vita simplex eademque honesta et jucunda demonstrat.

§. 250. Sed extenduntur in societatibus cultioribus termini indigentiae, atque multis opes et plane divitiae ne-

necessariæ fiant; multa præterea sunt, quæ efficiunt, ut latius pateant hominum, quam naturæ desideria, ut nascantur opinatæ indigentia, quo maxime pertinet consuetudo multa habentes æmulandi, et rebus supervacuis potiundi. Ita efficitur, ut homines non ad rationem et necessitatem, sed ad similitudinem et consuetudinem vivant, atque divitiarum honore et vitæ sybariticæ aut certe commodæ illecebris capiantur; inde nascitur nimia opum et pecunia apperentia, quæ duplex avaritiæ genus progignit, alterum *splendidæ* et *luxuriosæ*, propter quam Roma prædicente *Jugurtha* interiit, alterum *sordidæ*, propter quam dives ex inani futuræ inopia metu congesto pauper vivit in auro.

§. 251. Quare a teneris instituendi et assuefaciendi sunt homines, ne opes et nummos quærant, nonnisi subfidiis, quorum eos necessario pœnitabit, parabiles, ut fruantur legitime partis, tamquam verorum vitæ commodorum instrumentis, simul ut ad eorum amissionem legitime haud vitabilem animum præparatum habeant, nec ex eorum possessione præstantiam et felicitatem, vel ex eorum inopia aut diminutione vilitatem et miseriam æstiment.

3.)

A m b i t i o.

§. 252. Naturalis est homini præstantia et honoris appetitio et vilitatis ac contemptus fuga. Honor positus est in judicio aliorum, a nobis non modo abesse talia, quæ odium et respectum mereantur, sed nobis plane inesse aliquid, quod sit præstabile et æstimabile, nimirum vires singulares, et voluntatem eas recte et in aliorum utili-

litatem adhibendi, sive sint naturales, sive acquisitæ; quæ quo sunt maiores et cum virtute ac aliorum salute coniunctiores, eo magis venerabiles sunt, qui eas posident et adhibent. Quare in iis, quæ non fecimus ipsi, qualia sunt fortunæ munera, utut bonorum numero eximi nequeant, per se nihil venerabile inest, quo veri honoris *materia* absolvitur. Ex his patet, *honoris et opprobrii discrimen et gradus* non opinione fortuita et variabili, sed natura nitit; crescit æstimatio pro virium vere æstimabilium, difficultatis eas adipiscendi, tuendi et adhibendi, fructuum, qui ex earum usu nascuntur, atque modestiæ et humilitatis non fucatæ magnitudine.

§. 253. Inde intelligitur, quid sit *honor verus*, quid *falsus*. Honor certe falsus est, cum vel est judicium de alterius præstantia morali, aut erroneum aut simulatum, vel meriti mensuram excedit, vel imbecillitati, vel plane flagitio habetur. *Ambitio* est studium perpetuum et flagrans efficiendi, ut honore et auctoritate potiaris. *Stultum* appellamus cuius, quod nulla meriti specie nititur, insolitus oppido apparet, *malignam*, cum quibusvis artibus et plane malis subsidiis falsus honor ardenter quaeritur et defenditur, *effrænem* denique, cum honoris desiderium in primum et unicum legitime agendi momentum convertitur. Ex quo facile colligitur, ex ambitione infinita, mala generi humano nasci; *ambitiosi* superiores et pares oderunt, opes, potentiam et dominatum ceu media appetunt, dominandi cupidi, magis singularium opinionum quam veritatis amantes et defensores sunt. Superioribus et melioribus vel assentantur, vel insidiantur, vel obtrectant, inferiores auctoritate fucata, vel injusto metu continere student.

§. 254. Quare instituendi et assuefaciendi sunt *α* zeneris homines, ut tranquilla mente studeant vero honori, ut judicent, præstare non honorari quam non esse honorabilem, neque atiam ad verum honorem patere viam, quam talem esse, qualis videri velis, adeoque re-apse esse venerabilem, i. e. bonum et societati pro virili utilem. Honor adjumentum est felicitatis non tota et solida felicitas, modestiam præclare agentis sponte sequitur, cum vero, a quo sitienter appetitur, fugit.

II.)

Passiones præcipuae secundum suas sedes consideratae.

§. 255. Qui passionum sedes, i. e. conditionem humanam, quam proxime afficiunt, considerant, eas vel ad statum naturalem vel socialem referunt.

1.)

Passiones statu naturali.

α.

Vindictæ cupiditas.

§. 256. Ad sui contra læsiones defensionem naturalis instinctus impellit homines, an etiam ad eorum ultionem? *defendit se*, qui læsionis instantis aut continuatae vim, aut illatæ effectus vi repellit et tollit, *ulciscitur vero*, qui læsionis machinatori aut affectori, dum est depulsa, aut reparari non posse jam intelligitur, idcirco nocet, ut is, qui alios dolere fecit, etiam doloris tormenta persentiscat. Cujus rei *duplex consilium et modus esse* potest vel istud, ut injuriæ auctor malis tamquam pœnis tempestive et moderate irrogatis animum nocendi detestetur

tur et deponat, *vel hoc tantum*, ut eum, cui nos dolere volupe fuit, pariter dolere videamus et gestiamus; prius consilium non nisi defensionem adversus mala futura, adeoque naturale et justum esse facile intelligitur, posterius vero malevolentia est proclivis et prompta ad ulciscendum, i. e. ad malum pro malo aut structo aut illato rependendum; differt ab ira, quae non semper ulciscendi impetum adjunctum habet. Ultio alia est aperta et praesens, alia lenta et insidiosa; haec uti est malitia plenior ita plerumque nocentior.

§. 257. Infantes naturali incitatione ducti malum verum aut opinatum ab aliis illatum amovere ardenter conantur, sed depulso contenti odium ponunt; at ab hac defensione facile declinant ad cupiditatem par pari referendi, incitantur ad hoc nonnunquam *educatorum provocationibus*, plerumque exemplis aequalium, aut pœnis ipsis, quibus aut ipsis afficiuntur, aut alios plecti vident, quod nondum intelligunt, pœnis tempestive et sapienter irrogatis emendari, aut certe a malo audendo avocari et deterreri homines; quare regulam condunt: faciendum esse; ut qui alios dolere coegit, is vicissim doleat, quem sentiendi modum vulgus jus talionis vocat, et naturale esse perperam judicat. Pulcher et fortis ab omnibus censetur animus, qui leves injurias non curat, et cum ulcisci possit, suo confidens jure et robore ignoscit, odiosus contra, formidabilis et revera imbecillus est, qui Iesus nunquam non ultionein meditatur. Meditatio ultionis est plena acoris animum perpetuo fodicantis et exulcerantis, præcipue frustratis ulciscendi consiliis et conatibus. Expletio ultionis gignit voluptatem, sed brevem et semper falsam propter metum talionis, qui efficit, ut cum, quem

quis

quis offendit, odiſſe incipiāt. *Proprium est humānæ imbecillitatis et pravitatis, eum odiſſe quem læseris.*

§. 258. Instituendi et affuefaciendi itaque a teneris sunt homines, ut a læſionibus et offeſſionibus abstineant, earumque effectus tollant; per eas enim mutuæ, et maxime occultæ inimicæ lædentium et læforum, et cum his multæ calamitates feruntur, disrumpiturque vinculum, quo homines ad se mutuo juvandos nati contineantur; maxime vero ne errore pro læſione et offeſſione habeant ea, quæ ab aliis facta suisque finibus et votis adversa esse vident.

B.

Effroenatum libertatis studium.

§. 259. *Studium libertatis*, i. e. usus virium suarum voluntarii per alios haud impediti, natura cuique inservit; sentiunt ejus vim nativam infantes pariter ac adulti, culti pariter ac agrestes homines. Monitoribus asperos atque ad jussos labores segnes, constat alacriter imperata facere, simulac blande ratio explicata est, cur aliquid facere jubeantur vel vetentur, quasi nunc jam non aliis sed sibi pareant. Adulti dependentiae et imperio assueti superbos et imperiosos superiores oderunt, eos vero, qui neminem magis, quam par est, dependentem faciunt diligunt. Nationes et singuli homines parce ac duriter, quam laute sed serviliter vivere maluerunt, et insignis quidem utilitas est stimuli naturalis, quo incitamur, ne magis quam ratio probat, et fines necessarii postulant, ab aliis in agendo pendeamus; erigit animos, ne sibi evilescent, omnemque suam dignitatem et felicitatem ab aliorum voluntate suspensam habeant; inflamat homines,

ut

ut sapere ausint, ut robore suo niti, quam vires ab aliena vi pendentes et precarias habere makint, alacres rerum utilium inventores, strenuos errorum perniciosorum oppugnatores, fortes oppressorum defensores efficit.

§. 260. Sed libertatis appetitum cum recti et felicitatis studio consentientem esse oportet, ut naturæ igniculus et philavtiæ surculus videri possit. Ratio in effectus independentiæ et obsequii inquirens intelligit libertatem absolutam i. e. plenam ab omni imperio et coactu cum directo tum indirecto immunitatem non exigi, ut homo dignitatis et felicitatis humanæ particeps sit. Quis moraturum Europæ civitatum conditionem suam cum Carabis sine imperio et magistratu viventibus commutare velit, et quis dignitatis humanæ memor et tenax non egestatem affluentia, servili assentatione et coeco absequio emendæ non præferat? differt nimurum libertas, quam nemo nisi cum natura humana abiicere possit, non modo a licentia i. e. usu virium sibi aliisque noxio et molesto, verum etiam ab omnimoda ab aliis independentia.

§. 261. Qui nullas actiones ab alieno judicio et arbitrio *velut lege suspensas* habere vellet, is profecto talis esse non posset, qui prope alios habitat aut commoretur, aut in quacunque societate speciali versetur; is enim, quæ aliis noceant et displiceant studiose evitare tenetur, ne alias aut cogatur aut contemnatur, aut certe iis *ridiculus videatur*, eorumque opera auxiliatrice destituatur, qua nemo carere potest, nisi ferorum more solivagus vivere velit; et qui, ne cum vulgo sapiant et pareant, nullius potestatis legitimo modo institutæ et acquisitæ vim pati volunt, verum trucem independentiam et cynicam decori negligentiam et dicacitatem, sapientem et liberum hominem decere dicunt, servi sunt maxime obnoxii. Liber est

qui

qui rationi paret; *obsequium sapiens libertas, et impatientia ejusmodi obsequii servitus est;* non omne obsequium excludit illam libertatem positam in *robore animi*, a pigris et humili applicatione ad alios, a stolidis imitatione aliorum et a coeca fiducia erga alios *sibi carentis*, nec praesidium unicum in fragili aliorum fortuna et variabili favore ponentis, aut prosperitatem cum felicitate commiscantur.

2.)

Passiones status socialis.

a.

Gulositas et mensæ luxus.

§. 262. Ad vitam et valetudinem tuendam victu imprimis indigemus, sed in cibi potusque usu, tamquam sanitatis et vigoris medio, et vitae socialis condimento, necessarius est modus et delectus. Natura quidem facilem dedit, simplicem, minimeque noxium cibum potumque, omnibus illis finibus idoneum; sed postquam ingeniosa et intemperans facta est voluptas illa, quæ in suavi corporis sensu et motu inest, et ad victum etiam ars accessit, qua non tolleretur fames et sedaretur sitis, sed exquisito sapore guttur titillaretur, ingens ciborum copia inventa est, invaluitque mensæ luxus et gulositas. Ne desint molles et jucundæ vitae studiosis ad fruendam gulæ titillationem cito transeuntem subsidia, sceleratum habendi amorem et infinita alia mala nasci conitat, quæ bonos mores et civitates perdunt; quare a teneris initituendi et assuefaciendi sunt homines ad frugalitatem i. e. ad modum rationabilem in victu, amictu et habitatione servandum. Non tamen omnis, quam homines in cibi ratione expetunt et adhibent, suavitas reprehensione digna aut exitiosa videri potest, siquidem

dem ea tamquam sanitatis et vigoris medium, atque se-
cialis vitæ condimentum adhibetur, caveaturque omnis
injustitia, profusio et morem corruptio.

β.

Maligna dominandi cupiditas.

§. 263. In societatibus res satis usitata est *maligna et nimia dominandi cupiditas* i. e. *alios maxime imbecillos et ignobiles deprimendi, eosque sine jure aut certe ultra limites juris per vim aut molestias compellendi*, ut varia faciant aut patientur. Nascitur hæc maligna dominationis aviditas a variis causis, *interdum ab ambitione et avaritia, plerumque vero ab effroenato libertatis studio; qui enim quod cupiunt vehementer volunt, ægre ferunt alios sibi non obsequi, aut plane resistere, quare vires querunt, ut alios sibi obsequi videant, aut certe neminem metuant, utque potentiam facilius acquirant aut adhibeant, omnem actum ei, quod fieri cupiunt, adversum juris sui aut auctoritatis legitimæ diminitionem esse queritantur.* Ad dominationis aviditatem concipiendam *aliqua vis est* in ipso temperamento cholericico et melancholico, *major in consuetudine et educatione.* Accedit consuetudo despiciendi imbecillos et humili conditione natos, qui parere coguntur, dominationis cupiditatem et proles tenera, cuius imperio tota domus regitur, adeo adsuescit fieri imperata sua, ut adultior summam sibi injuriam fieri putet, nisi per totam vitam dominetur; quare instituendi et assuefaciendi sunt *a teneris homines, ut enivis homini et membro societatis pretium suum nativum et acquisitum statuant, caveantque suæ auctoritatis usu efficere, ut alii in societate sorte sua contenti non sint.*

CAPUT TERTIUM.

Philosophia historiæ animi humani.

Ordo et usus tractandorum.

§. 264. Quemadmodum corporum et ingeniorum, ita etiam animorum humanorum mira est diversitas. Philosophia historiæ animorum humanorum, quam alii characteristicam animorum dicunt, *primo* præcipua animorum discrimina seu formas, quas indolem animorum vocamus, observando eruit et recenset, *deinde* causas, cur tanta sit indolis animorum humanorum varietas, seu formarum animi humani in singulis hominibus et nationibus diversitas, investigat et reddit, *denique* rationem et viam peculiarem animi singularium hominum indolem scrutandi ostendit, quarum rerum cognitionem gravissimis finibus consequendis inservire, atque *ad plurimos homines pertinere* facile intelligitur.

SECTIO PRIMA.

Præcipua discrimina indolis animorum adeoque morum et characterum humanorum affert.

I.

Homines quoad animi indolem cum nativam tum adscititiam differunt.

§. 265. Quinquain omnes homines persentisendi et appetendi facultate, adeoque propensionibus et instinctibus a natura prædicti sunt, quarum rerum complexum animum seu pectus et cor hominis dicimus, tamen sape val-

valde diversa est *tum nativa tum adventitia* illarum facultatum, adeoque propensionum et instinctuum atque studiorum in diversis hominibus *ratio seu qualitas*. Hanc peculiarem hominis cuiusvis qualitatem ejus *animi indolem* appellamus; nimirum non in omnes homines earumdem plane rerum voluptatem aut tedium, appetitionem aut aversationem cadere, per experientiam satis constat; quod partim a nativa, partim ab acquisita ipsorum animi indole dependet, inde vero maximam morum et characterum humanorum varietatem nasci facile intelligitur, quamquam hi voluntatis liberæ et causarum moralium effectus non semper nativæ sive præclaræ, sive vitiosæ animi indoli respondeant.

II.

Differunt indoles animi hominis ab ejus moribus et charactere morali.

§. 266. Indoles hominis nativa (*temperamentum seu temperatio animi cum temperamento corporis consentiens*) est nativa facultatis persentisendi et appetendi qualitas. Est quædam corporis in homine quocunque constitutio, quatenus animæ est organon, officina et statio, qua fit, ut anima ejus incola nec easdem, aut eodem plane modo et gradu perceptiones et sensiones habeat, atque adeo nec eadem aut eodem modo appetat et operetur; hæ corporis constitutio *ejus temperamentum* dicitur, cui adeoque necessario quædam nativa ingenii et animi indoles responderet. Cum constitutionis et indolis illius in multis hominibus quædam similitudo appareat, observatores et exploratores naturæ humanæ jam pridem plura corporis et animi temperamenta a se invicem, et a moribus ac cha-

racte-

raetere morali distinxerunt. *Mores* sunt constantes liberæ agendi modi spectati, tum quoad agendi consilia seu studia ac regulas voluntatis subjectivas, quas quis in agendo sequitur (*Handlungsumaximen*), tum quoad actus liberos, ex quorum iteratione (repetitione) existunt. Complexus studiorum voluntatis liberæ i. e. ejus regularum subjectivarum, quas homo in agendo sequitur, constituit ejus *characterem moralem*, diversum ab illo *physico* in nativa ejus animi indole posito.

III.

Præcipua hominum, quoad animi indolem mores et characterem moralem discrimina indicantur.

§. 267. Propter nativam animi indolem, uti in parvulis cernere licet, primum alios lenes, mansuetos, tenueros, faciles, obsequiosos, alios duros, pervivaces, intraetabiles, vehementes, deinde alios vivaces, activos, jocosos, hilares, alios languidos, phlegmaticos, segnes, serios, austeros, denique alios intrepidos, audaces, erectos, excelsos, apertos, alios timidos, pusillanimos, occultos, dissimulantes, abjectos esse videmus; quæ nativæ animi dores aut vitia per lactis, quo infantes nutriuntur, per climatis, alimentorum, educationis, imitationis, per vivendi, regiminis et religionis rationem vel efficiuntur vel confirmantur, atque *adventitiam*, quæ etiam mixta dici possit, animi indolem constituunt non semper cum nativa consentientem.

§. 268. Indoles animi, quoad quam homo quisque naturæ aut certe alienum opus videri debet, multum quidem valet ad voluntates hominum ad quædam magna, præ-

præclara, recta, aut minuta, ignobilia, prava flectendas, adeoque eorum libertatem minuit, sed nequaquam tollit, quæ per causas morales ad tantum efficaciam gradum evahi potest, ut illa nativa vel aduentitia yitia primum minuat, deinceps vero plane extirpet, præcipue si causæ, per quas vitiosam animi indolem effici et corroborari constat, debilitentur aut plane tollantur.

SECTIO SECUNDA.

Præcipuas diversitatis animorum et characterum causas aperit.

I.

Causæ diversitatis indolis animorum
humanorum.

I.)

De diversitate indolis animorum ex diversitate temperamenti.

§. 269. Animi indolem proxime corporis temperamentum sequi, res est ab antiquissimis naturæ humanæ observatoribus animadversa et defensa; at quænam sit illa corporis constitutio temperamenti nomini veniens, a qua proxime pendeat ingenii et animi indoles nativa i. e. quæ efficiat, ut vis percipiendi et persentisciendi certo modo se exercere debeat, cum quo apprendendi et operandi modus consentiat, incertum et plane controversum est.

§. 270. Hippocrates quatuor humores nimirum sanguinem, pituitam, bilem flavam et atram, Galenus quadruplicem sanguinis qualitatem nimirum ejus calidorem

vel

vel frigidorem, leviorum vel graviorem indolem pro illa causa habuit. Sed cum modus, quo percipiendi et persentisci facultates se exserunt, proxime non ab illorum humorum, aut illarum sanguinis qualitatum prepondio, sed a nervorum et fluidi nervei, tamquam proximi et proprii mentis et animi organi ratione dependeat, in his etiam proximam nativæ ingeniorum et animorum humorum indolis et diversitatis causas reponendas esse, dubium videri nequit.

§. 271. Systematis nervei, tamquam organi et medii facultatum percipiendi et persentisci, duæ videntur esse proprietates, quarum proportione temperamenti corporis et indolis animi ratio modusque absolvatur, nimirum ejus sensilitas et robur. Recte nimirum coniicimus, illorum, qui utraque, vel neutra, vel alterutra tantum illa animæ organi prærogativa valent et excellunt, diversas esse mentis et animi habilitates sive ad virtutes, sive ad vitia assumenda. Sed ejusmodi habilitates assumptionem alterutrius nec necessariam nec impossibilem sed tantum faciliorem vel difficiliorem reddunt.

II.)

De diversitate indolis animorum a climatis vi.

§. 272. Non exiguum esse potentiam climatis, uti in plantas et feras, ita etiam ad impertiendam ingenio et animo suorum incolarum certam formam et indolem, res est jam antiquis satis comperta. Climatis vero nomine non tantum regionum situs varius ad solem, ad maria, montes, silvas, sed maxime earum editioris vel depressionis, fertilis vel sterilis, amœni vel horridi soli, quod incolimus, colimus, cujusque productis fruimur natura, atque magis vel minus puri vel impuri, calidi vel frigidi,

sicci vel humidi aut plane madidi aëris, quem spiramus, temperies pertinent.

§. 273. Earum, quas climatis nomine complectimur, causarum vis maxime in eo cernitur, quod systematis nervi fibras varia ratione temperet, atque ita mentis et animi indolem propter animæ et corporis in homine concentum efficiat. Inde est cur hodierni Syriæ et Egypti incolæ, atque Mainotti a Spartanis genus ducentes veteribus harum regionum incolis satis similes, quoad animi indolem, reperiantur. In locis editioribus et minus fertilibus qui vivunt, alacres, prompti, robusti, strenui sunt; qui planities frugiferas et mari vicinas incolunt, animi affectiones ad mercaturam, navigationes artesque his inservientes produnt. Soli humidi et palustris ac nebulosi incolæ pituita abundant, atque inertes, hebetiores et voluptuosiores sunt; qui vero cœlo frauntur sereno, atque aërem spirant purum et tenuem, quamvis sensibus teneris et acutis prædicti, tamen nec voluptatum nimio ardore, nec cupiditatum vehementia agitantur.

§. 274. A climatis vero potentia, quæ partim per naturæ ipsius revolutiones, partim per incolarum industriam vel inertiam subinde valde mutata est, tantum habilitates ingeniorum et animorum ad certas virtutes vel vitia, non ipsæ virtutes et vitia dependent; quare ejus vis per causas morales, scilicet per educationem, regimenis formam, religionis rationes non quidem penitus elidi, at certe valde debilitari potest.

III.)

De diversitate indolis animi ab ingenii diversitate,

§. 275. Animæ indolem in singulis hominibus atque nationibus etiam cum ingenii qualitatæ et cultu con-

grue-

gnere, experientia et historia satis contestantur. Si enim vires cognoscitivas in hominibus maxime illas, quæ sunt voluptatum fontes, differre, adeoque alios aliis sentiendi, imaginandi et intelligendi facultatibus præstare videoas; si præterea in iis cognitionum acquisitarum quantitatem et qualitatem maxime illarum, quibus *rerum et personarum* præmia definiuntur, quæ adeoque ad res expertendas et æstimandas pertinent, consideres; ut adeoque alios ingenio imbecillo et rudi, alios mediocri et leviter ac vulgariter culto, alios denique præstanti, et studiis ac litteris variis expolito et instructo præditos reperias, in his omnibus etiam propterea varia ratione, variisque indiciis *jam vitiosam jam præclararam animi indolem* se prodere deprehendes.

II.

Causæ diversitatis characterum humanorum.

I.)

De diversitate characterum moralium a diversitate educationis.

§. 276. Ab educatione imprimis pendere, *quas homines vivendi regulas sibi consescant*, atque deinceps sequantur, ex rei natura satis elucescit, atque per experientiam confirmatur. Inde est, cur exultior antiquitas curas suas præcipue in educationem *juventutis*, illius *reipublicæ seminarii*, direxerit, historiaque contestetur *florentibus* bonæ educationis *institutris* veteres civitates foruisse, neglectis vero corruptas et collapsas esse. A matura itaque et bona, vel neglecta et prava educatione potissimum pendet *ille characterum bonorum vel pravorum inter ho-*

mines proveniens; cum enim natura tenacissimi sint homines eorum, quæ rudibus adhuc annis perceperunt, facile intelligitur plurimum interesse, quibus ideis, principiis et habitibus in pueritia et juventute per institutionem, exempla et exercitationes imbuantur. Imbuendi sunt homines in juventute *scientia, amore et habitu* earum rerum, quæ ad *moralementum, socialementum et pragmaticallym* hominum præstantiam pertinent, arcendique a juventutis institutione et educatione, qui sunt illa triplici præstantia destituti, aut plane de ea prave sentiunt.

II.)

De diversitate characterum a diversitate regiminis civilis et opinionum religiosarum.

§. 277. In diversis imperii et regiminis civilis formis ubique luculenta ingeniorum et animorum indolis, atque morum et characterum moralium discrimina in diversis civitatum ejusmodi membris et ordinibus occurrere, res est historiæ fide certissima. A civitatis itaque regendæ ratione etiam plurimum pendet, qui sint civium mores, qui moralis eorum character; nimirum potestatis legislatoriæ, judiciariæ et administratoriæ ac executoriæ, variorumque triplicis hujus potestatis munerum et partium is esse potest usus, ut cives recte vel prave sentiant de destinatione, pretio, juribus, officiis et salute variorum societatis civilis ordinum et membrorum.

§. 278. Maxima vero vis est ejus, cui cives addiciuntur, religionis ad eorum rectam vel pravam sentiendi et agendi rationem; quæ conceptus de Deo ejusque voluntate, atque de dignitatis et felicitatis humanæ partibus et causis foveant, quo cultu Deum prosequantur, quem pec-

peccata expiandi et Deo placendi modum ineant, qua ratione de statu vitæ futuræ, ejusque præmiis et pœnis sentiant; hæc omnia ad rectam vel pravam eorum sentienti et agendi rationem vim habere haud exiguum, nemini harum rerum satis gnaro dubium videri potest.

III.)

De diversitate characteris moralis a diversa nascendi sorte et fortunæ conditione.

§. 279. Denique nascendi sortes et fortunæ conditio, hujusque mutatio in iis, quibus obtigit, permultum confert ad certam animi indolem fundandam, et ad certum voluntatis characterem assumendum aut mutandum. Nam etsi, quæ ad statum nostrum externum pertinent, per se neque præstantiam et felicitatem, neque pravitatem et infelicitatem humanam constituant, in iis tamen rebus varia vis inest, *in aliis* ad virtutem, *in aliis* ad vitia; ac *paupertas* quidem et *durior ac depressior* vitæ conditio, quamquam varia ratione sæpe depravet imbecillorum et rudium animos, si tamen illorum pectus est generoso incoctum honesto, etiam roborat ad patientiam, obfirmat ad inopiam ferendam, impellitque, ut per scientiam et virtutem emergere conentur. *Divites* vero, *honoratos* et *fortunatos* tot tantaque malorum irritamenta circumdant, ut sæpe etiam fortiores, præcipue si illa prosperitate fruentium pestis, *assentatio ascedat*, ad perniciem, i. e. luxuriam, superbiam, avaritiam aliaque vitia deducantur; sed propter rerum humanarum inconstantiam emergunt aliquando, qui sunt cum adversa sorte confliciti, et dejiciuntur sæpe illi, qui sunt secunda gavisi. Hæc res est accuratissima characteris moralis trutina; honestis animis quidquid accidat usui, abjectis et sordidis vero damno esse, reperimus.